

Przyjeźdźca Warszawski.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Je już jest wiadomo, onegdajszy grad poczynił znaczne szkody, w Warszawie iuż obliczono iż do 2000 złotych jest straty przez wybite okien, a osobliwie w inspektach w ogródach.—W okolicy Tarczyna w Powiecie Błońskim okropna burza i grad niezmiernie szkody przrzadziły. Budynki powyrwane, okna prawie w każdej wsi wybite gradem; Chłopca jednego grad zabił, a najszczególniej w wsiach Xieźwoli i Xawerowa Possessora Antoniego Czachowskiego dotchnęło to nieszczęście, gdyż ani siał, ani życia utrzymał Familji i Gminy niezdola. Ta burza o mil 4 od Warszawy w okręgu kilku wsi i części miasta Tarczyna zboża uszkodziła.—w Grochowie wicher wyrwał holendernią, przyczem kilka sztuk bydła zabitemi zostało.

Doszła tu wiadomość iż W. J. X. Jacyński Sekretarz Uniwersytetu Warszawskiego idąc do wód zagranicznych dla poratowania zdrowia, wdróże zakończył życie z powozem i żalem wszystkich go znających. — Również wdróże do takichże wód żyć przestał J. W. Ratyński Prezes Trybunału Cyw. Woje; Lubelskiego. —

Przy ulicy S. Jurskiej w tyle Teatru, pod Nrem 1771 został nowo otworzony handel Win i rozmaitych zagranicznych trunków. Właściciel obiecuje rychłą usługę i mierną cenę. Tamże znajdujących się rozmaitych olejnych obrazów tak oryginalnie w Warszawie malowanych iako też kopji z zwzoro- wych mistrzów, nabyć można.

Artykuł nadesłany.

z Powodu nadesłanej do Redakcji Kurjera Korrespondencji tyczącej się Rzeznika

Damskiego Flory, mam honor oświadczyć iż Pan Letronne wziął na siebie obowiązek wydania jej swoim kosztem, do niego też wszystkie korzyści z tego pisma wyniknąć mogące, należeć miały. Podpisany nie przyjmował u siebie prenumeraty i raz gotową rzecz ustąpiwszy bez żadnego wynagrodzenia Panu Letronne, wcale się od niego nie imieszal; żadnej przeto odpowiedzialności nie przyjmuję na siebie.

Xawery Godebski.

Rostawszy się z Rodzicami w młodym wieku, i niemając o Ojcu przez ten czas żadnej wiadomości, upraszam najpokorniej wszystkich którzy by onim wiedzieli aby byli łaskawi na mój koszt donieść. Ojciec mój Markowski (z imienia podobno Jan) w r: 1805 miał w Brześciu Litew. Dyrekcją Aktorów Polskich, z tamtąd udał się do miasta Czarna Szaryszewa. Anastazja Markowska będąca teraz w Warszawie pod N: 451 w Magazynie stroiw.

w Mieście Moskwy pokazywaną jest teraz przez P. Fusi jedna najpiękniejszych Galerii, składa się powiększej części z Obrazów nabytych w Warszawie po Królu Stanisławie Augustie i Xciu Józefie Poniatowskim.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Grecja.

Podług listu pisanego z Odessy d. 13 Czer: Tylko wojska tak zwane regularne Tureckie mają wyruszyć z Multan i Wołoszczyzny pod pozorem uczynienia ulgi Ludowi, lecz na wyraźny rozkaz Porty przysłany Baszem Sylistrii i Bukarestu, pozostać mają Spahowie, Kozacy będący w służbie Tureckiej i wszystkie oddziały Tatarskie, których jeszcze

cey w okolicy Jass przybyło. W tymże rozkazie nakazano zachowanie scisłej karności, oraz zapewniono regularną wypłatę żołdu.— Grecy w Epirze pomnożyli swe siły, napadli znówu na będące tam oddziały wojsk Tureckich i odnieśli znaczne korzyści. D. 29, Maja miała zająć krwawa walka między Suljotami a częścią korpusu Churszyd Baszy, Suljoci wliczbie 5000 zapędzili Turków aż do Gliki, zabrali wielu w niewolę i wszystkie tabory. Zwycięzcy żądali 500 kies złota na wykupno uwięzionych znakomitych Oficerów Tureckich; lecz i Suljoci utracili kilku walecznych wojowników, a szczególnie Kapitana Kissos—Jenerał Norman posuwa się pod Artę, a inne korpusy Greckie urządzają się z niewymownym pośpiechem w Peloponezie. Zapewniają że twierdza Nauplii poddała się powstańcom—Okręty Greckie krążą około brzegów z obu stron, niegdys tej potężnej krainy.—w Gazecie Hambu: są umieszczone uwagi nad dzisiejszemi okolicznościami na wschodzie, Rossja spodziewa się że nawet niedobyciać oręża, bez wylania krwi w walkach, utrzyma iednak traktaty, a przyzawieraniu nowych układów Grecy zapomniani nie będą. Wspaniałomyślny CESAR czuwa nad dobrem ludzkości, a inne Mocarstwa wesprą jego szlachetne usiłowania;—Basza Egiptu podług układów z Sultanem ma osadzić swemi Żołnierzami wyspę Cypr; ta wyspa jeszcze broczy się krwią Chrześcijan; bogatego Ormianina Martiros powieszono na bramie iegoż pałacu, innych dwóch znakomitych Obywateli także miano powiesić, lecz Kapitan Francuzkiego okrętu przebrał ich winudruy Francuzkie i na swój okręt szcze-

śliwie wprowadził—Albańczykowie wcalej silę powstałi przeciw Turkom, wszystko tam co tylko nazywa się człowiekiem spieszy do walki—Najpóźniejsza wiadomość bo 19 Czerwca zwiastuje, że Flotta Kapudzi Baszy z upełnie zniszloną została. z Paryża

Usiłowaniami jest rządu Francuzkiego na nowo Marynarkę pomnożyć. — z Marsylii znowu wysłano do Grecji 20 armat, 9000 karabinów, i bardzo wiele prochu, kul, e.c.t: — Podoficer Welfel schwytałszy Bertona sam jeden przez całą godzinę strzegł go na podwórzu, nim liczna straż nadeszła. Berton używał rozmaitych wyrazów, łagodnych i surowych dla zmiękczenia strzegących go. i wypuszczenia na wolność, lecz nie skutkowało; mówią że znaleziono przy nim bardzo ważne papiery. — w Wojsku Francuzkiem stojącym na granicy Hiszpańskiej panuje nadzwyczajna czynność. — w Nawarze rozrzucono wiele pism zachęcających Hiszpanów do ogólnego powstania, i jedno z tych pism takie zawiera uwagi, „Gdy Roszja i Turcja zawierają umowę pokoju. Gdy święte przymierze życzy aby Król Hiszpański odzyskał swe dawne prawa, a zaprowadzone nowe ustawy niszczące spokojność ustały, przeto z temi zamiarami połączenie wasze siły dla zniszczenia anarchji, przywrócenia porządku zgodniejszego z obecnym systematem Europejskim, tudzież dawnej powagi Religji i zapewnienia żądanego szczęścia narodu — w Medyolanie 3 filutów przez podstęp wygrali na loterji liczbowej milion liwrów; odkryto zdradę w tenezas gdy już wzięli pieniądze i znikneli, śledzących nawet za granicą. — w Modenie sądzą ciągle wszystkich należących dawniej do tajemnych to-

warzystw. — Żona iednego Rzemieśnika urodziła monstrum niemające śledziona, wątroby, serca a nawet głowy, iednak ten potwór przez nieiaki czas okazywał znaki życia. — Monitor donosząci iż Małżonka Hrabiego Tatyszewa tyle czynnego wdzielsiejszych okolicznościach politycznych, została mianowaną Damą Orderu S. Katarzyny, dodaje iż jest rodem Polka. —

z Niemiec.

Żniwa iuż w niektórych miejscach są zakończone. Nad wszystkie zboża najbardziej Jęczmień chybił. Nadzwyczajne upały stały się przyczyną namnożenia się rozmaitego nawet dotąd nieznanego robactwa, pokazały się nawet szczerzy i myszy nie iak zwykle popielate, lecz różnych kolorów. — w Kolonji ukończono wspaniały pomnik dla sławnego malarza Rubensa urodzonego w roku 1577 — Wiśnie zpestkami połykać iest niebezpieczno, w Wirzburgu umarł młodzieniec półknoysz i ich pewną ilość. — w Czechach pewny Obywatel wygrał na loterji Fabrykę żelaza wartującą 400000 zł: pol: z których ofiarował 2400 zł: dla sierot ciągnących losy. Na temże ciągnięciu pewny wieśniak wygrał 2000 zło: w teże chwili gdy iego dom pogorzał. — w Berlinie Rada Akademicka zabroniła brać dalsze nauki 30 Uczniom którzy należeli do tajemnego związku Arminja zwanego. — w Dziele Lekarza Omera o życiu Napoleona przełożonem iuż na język Niemiecki, znajdują się wiele szczegółów o byłym Cesarzu „Sypiał bardzo mało będąc na wyspie Stej Heleny, iadał przedko iakomo, pieprzu niecierpił, najbardziej lubił udzięć barani, czytał wiele, czasem grywał wszachy. Kornel autor tra-

giczny był mu najulubiejszy. Często opowiadał wilu znajdował się niebezpieczeństwach, ile razy waleczni Żołnierze Francuzcy zbroczeni krwią ocalili mu życie. w Jęgo pokoju były wizerunki Syna, Matki i obu dwóch Małżonek, oraz zegar należący niegdys do Fryderyka W. Króla Pruskiego który wziół w Peczdamie, z całego dawnego przepychu została tylko złota miednica i kubek. Napoleon przez ostatni rok życia zawsze był smutny i zamyślony. Czasami nawet wylewał łzy obfite. Najczęściej miał chustką obwiązaną głowę, rozpięte piersi i prosty surdut z letkiej materji.

DONIESIENIA.

Pozostała Wdowa po ś:p: Andrzeiu Rayzacherze Radzcy Woiewoctwa Mazowieckiego, dóbr Strabowa z przyległościami dziedzica, ma zaszczyt zawiadomić łaskawą Publiczność, iż iak dawniej tak i na teraz fabryka w dobrach wspomnianych położona, trudnić się będzie, wyrabianiem artykułów miedzianych, w cenach umiarkowanych. Wzywa zarazem wszystkich dłużników i wierzycieli, aby się weclu wzajemnego porozumienia, w przeciwnym bowiem razie, podług prawa postąpi. Strabów d, 12 Lipca 1822 r.

Tekla z Kobylańskich Rayzacherowa. Z powodu spóźnionego odbicia, rycina która do 20 Nru Warszawianina dołączoną być miała, z 21 Nrem teżoż pisma Prenumeratorom wydaną będzie.

Karól Bantz założywszy Kawiarnią przy ulicy Długiej N:546 zapewnia Sza: Publi: iż starać się będzie zadowolnić swych łaskawych Gości.

Teatr. Jutro Komedja Szal, i Opera Król Łokietek.